1

2020 年 6月 1日

各 位

連結子会社の株主割当増資引受に関するお知らせ

当社子会社の株式会社きらぼし銀行（頭取 渡邊 壽信、以下「きらぼし銀行」といいます。）

は、2020 年 5 月 29 日開催の取締役会において、当社グループのきらぼしテック株式会社(代

表取締役 石原 邦浩、以下「きらぼしテック」といいます。）が実施する株主割当増資を引き

受けることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．増資引受の理由

 この度、きらぼしテックは、以下のサービス提供を行うためのシステム構築及び財務

基盤の強化を目的として、株主割当増資による新株発行を行うことを決議いたしました。

①前給サービスを利用したデジタルマネーのウォレット口座での受取り

②前給サービスを利用したデジタルマネー用ウォレットサービスの提供

③前給サービスの導入企業、前給サービスの利用者向けの勤怠打刻システム・雇用

 契約の電子化機能の提供

④前給サービスの利用者データの活用と提供等

きらぼしテックは、2017 年 11 月より営業を開始し、2020 年 4 月には LINE Pay 株式会

社(代表取締役 CEO 長福 久弘、以下「LINE Pay」といいます。)及び日本ユニシス株式

会社(代表取締役社長 平岡 昭良、以下「日本ユニシス」といいます。)と連携し、福利

厚生の一環として多くの企業にご利用いただいている「前給サービス」(※1)を活用し

て、「LINE Pay かんたん送金サービス」(※2)を利用した新たなデジタルマネーでの受

取方法の実証実験を開始しております。尚、本実験にあたり、「前給サービス」から｢LINE

Pay｣へのデジタルマネーでの受取については、日本ユニシスが提供する ICT 基盤

「doreca™」（※3）を活用しております。

きらぼし銀行は、FinTechを活用した新たな金融テクノロジーの開発を推進するため、

きらぼしテックの企業価値をさらに高める必要があると判断し、この度の増資を引き受

けることといたしました。

２．株主割当増資の概要

株式の種類 普通株式

割当方法 株主割当

発行価額の総額 約 10 億円

増加する資本金及び

資本準備金

資本金約 5億円（予定）

資本準備金約 5 億円（予定）

払込期日 2020年 6月 30日（予定）

会 社 名 株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ
代 表 者 名 代表取締役社長 味岡 桂三
コード番号 7173 東証第一部
問 合 せ 先 経営企画部長  安田 信幸

  （TEL 03－5341－4301）

2

３．業績に与える影響

 本件が当社連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、適時開示の必要性が

生じた場合には速やかにお知らせいたします。

４．きらぼしテックの概要（2020年 3月 31日現在）

代表者 石原 邦浩

本社所在地 東京都港区南青山 3-10-43

資本金 5 千万円

株主 きらぼし銀行（100％）

事業内容

・「前給」サービスのプラットフォームを活用したフィンテックビジネス

・前給システム登録者・前給導入企業向け各種アプリの開発

・フィンテック企業、ベンチャー企業等とのオープンイノベーションに

よる新規サービスの創出

（※1）「前給」サービスとは、事業会社におけるパート・アルバイト等の従業員の皆さまの給料日前

の資金ニーズに応えることができる有料のサービスです。働いた範囲内で給料日前にお金を

受け取ることができる制度となります。従業員の方はきらぼし銀行に口座がなくても、勤務

先の事業会社がきらぼし銀行と契約されていれば、従業員の方からの申込みにより最短で翌

営業日に給与振込口座宛に資金が振り込まれます。昨今の人手不足を背景に、福利厚生サー

ビスの充実による人材確保及び定着率向上を目指す事業会社において導入が増加しておりま

す。

（※2）「LINE Pay かんたん送金サービス」とは、 LINE Payが 2019年 7月にサービスを開始。企業

から個人へダイレクトに「LINE Pay 残高」で報酬やインセンティブ等の臨時収入を受け取り

可能にするサービスで、企業立て替え金精算、経費・交通費精算、EC での返品に伴う返金、

クラウドソーシング報酬受け取り、リユース買取代金の受け取り、ポイント交換、キャンペ

ーン懸賞金やキャッシュバックなどでご利用いただいております。

    ※ 給与など法令等で電子マネーでの支払いが認められていない取引については、本サービ

スの対象外となります。

（※3）「doreca™」（電子マネーチャージ基盤）とは、QR 決済・交通・流通系 IC・ハウスカード等へ

のオンラインチャージを可能とする電子マネーチャージプラットフォームサービスとなりま

す。日本ユニシスは順次決済事業者との連携を進め、2020年度中の本格事業開始を予定して

います。

      ※ dorecaは、日本ユニシス株式会社の商標です。

以 上